
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 

 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 
SETTORE TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 188 DEL 17/12/2019 

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA DI SICUREZZA E ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO 

COMUNALE           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 57 in data 26.6.2019 con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa di 
sicurezza e antincendio dell'edificio comunale, aventi un importo di € 135.000,00 di cui € 
116.920,50 per lavori soggetti a ribasso e € 18.079,50 non soggetti a ribasso (di cui € 
2.400,00 per oneri di sicurezza, € 155,00 per oneri di discarica e € 15.524,50 per manodopera 
delle lavorazioni in economia), oltre l’IVA come per legge; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e in particolare il comma 1 il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n.  4/2016 e successivi aggiornamenti, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” le quali, ai 
sensi dell’articolo 216, comma 27-octies, del D.lgs. 50/2016 e s.m. rimangono in vigore o 
restano efficaci fino all’entrata in vigore del regolamento unico, in quanto compatibili con il 
decreto legislativo medesimo; 
 

VERIFICATO che per l’appalto in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo in 
conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia europea; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. il quale consente alle 
stazioni appaltanti, per i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 
euro, l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti; 
 
DATO ATTO che, in esecuzione della deliberazione n. 74/2019 citata, in data 20.11.2019 sono 
stati richiesti ad operatori economici iscritti nell’elenco costituito dall’Unité des Communes 
Valdôtaines Mont Emilius (sezione lavori) appositi preventivi di spesa, al fine dell’affidamento 



diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m. 
(procedura CIG 8110027DFC); 
 
DATO ATTO che entro il termine assegnato non sono pervenuti preventivi e che pertanto 
occorre avviare una nuova procedura; 
 
RITENUTO di: 

- confermare la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’arti. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m. previa valutazione di 
preventivi; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale, per 
una durata di quindici giorni, l’allegato avviso di indagine di mercato, al fine di 
individuare gli operatori economici a cui richiedere i preventivi; 

- inoltrare la richiesta di preventivo a tutti gli operatori economici che avranno 
regolarmente manifestato il proprio interesse, nel caso in cui questi siano pari o inferiori 
a 10; 

- procedere al sorteggio pubblico di n. 10 operatori a cui inoltrare la richiesta di 
preventivo nel caso in cui le regolari manifestazioni di interesse siano superiori a 10; 

 
RITENUTO di aggiudicare l’appalto in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m., determinato mediante ribasso percentuale unico 
sull'elenco prezzi posto a base di gara; 
 

PRECISATO che il contratto: 

- verrà formulato sulla base delle prescrizioni contenute nella lettera di richiesta di 
preventivo e nel Capitolato speciale d’appalto facente parte del progetto 
definitivo/esecutivo approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 57/2019; 

- sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

- non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 
50/2016 e s.m.; 

 

DATO ATTO che il CIG (Codice identificativo della gara) sarà richiesto all’atto della 
pubblicazione dell’avviso;  
 
VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 
lavori, per le parti non contrastanti col D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2019–2021, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 30.1.2019; 
 
VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 13 del 28.2.2019;  
 

DETERMINA 
 

DI AVVIARE la procedura per l’affidamento diretto previa valutazione di preventivi, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m., dei lavori di adeguamento alla 
normativa di sicurezza e antincendio dell'edificio comunale, aventi un importo di € 135.000,00 
IVA esclusa; 
 



DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m., quanto segue: 
� mediante l’affidamento dei lavori si intende rendere l’edificio comunale conforme alla 

normativa in materia di sicurezza e antincendio e quindi garantire l’incolumità di tutti i suoi 
frequentatori; 

� le caratteristiche dei lavori sono descritte nel progetto definitivo/esecutivo approvato con 
la deliberazione della Giunta comunale n. 57/2019; 

� l’importo a base di gara è pari a € 135.000,00 IVA esclusa di cui € 116.920,50 per lavori 
soggetti a ribasso e € 18.079,50 non soggetti a ribasso; 

� la procedura scelta è l’affidamento diretto previa valutazione di preventivi ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m., per le ragioni esplicitate nella 
premessa e che si intendono qui richiamate; 

� gli operatori economici a cui richiedere i preventivi saranno selezionati previa indagine di 
mercato con pubblicazione dell’avviso allegato al presente atto e secondo le modalità di cui 
in premessa; 

� il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.; 

� il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

� le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto facente parte del 
progetto definitivo/esecutivo approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 
57/2019 e nella lettera di richiesta di preventivo allegata alla presente determinazione, 
alle quali si aggiungono le seguenti ulteriori condizioni: 
- Incompatibilità ex dipendenti comunali: l’operatore economico affidatario, con la 

sottoscrizione del contratto, attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter del D.lgs. 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del Comune nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- Norma di comportamento di collaboratori e/o dipendenti della ditta appaltatrice: 
l’operatore economico affidatario si obbliga, nell’esecuzione del contratto, al rispetto del 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della 
giunta regionale numero 2089 del 12.12.2013 e recepito dal Comune di Pollein con 
deliberazione della giunta comunale numero 7 del 22.1.2014. La violazione degli 
obblighi di comportamento comporterà per la Stazione appaltante la facoltà di risolvere 
il contratto qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia ritenuta 
grave. Il codice di comportamento può essere visionato sul sito istituzionale del Comune 
di Pollein, sezione “Amministrazione trasparente”; 

- Foro competente: per qualsiasi controversia insorta tra le parti derivante o connessa al 
presente contratto è competente il Foro di Aosta con espressa rinuncia di qualsiasi 
altro; 
 

DI APPROVARE gli allegati Avviso di indagine di mercato con relativo modello di 
Manifestazione di interesse e Lettera di richiesta di preventivo con relativo modello allegato A); 
 
DI PRENOTARE la spesa di € 164.700,00 IVA compresa (€ 29.700,00), con imputazione alla 
voce 2.03.01, capitolo 5274, articolo 1 “Altre spese in c/capitale - Interventi infrastrutturali 
adeguamento sede municipale”, missione 1, programma 05, macroaggregato 205 del bilancio 
di previsione pluriennale 2019/2021; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 60,00 (di cui € 30,00 per la procedura di cui al CIG 8110027DFC 
ed € 30,00 per quella da attivare ai sensi del presente atto) quale contributo dovuto dalla 
stazione appaltante in favore dell’ANAC ai sensi della Delibera n. 1174 del 19.12.2018 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2019”, con la medesima imputazione di cui sopra; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m., 
trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del medesimo decreto, 
non si applica il termine dilatorio previsto al comma 9 dell’art. 32; 
 



DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione agli uffici ragioneria e tecnico per gli 
adempimenti di propria competenza. 

                                        
                                          Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 

                                        YOCCOZ Eliana 
                                             f.to in originale 

 
 

===================================================== 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 
AREA TECNICA C 2019 1293 01052 20301 5274 1 215.780,16 164.700,00 

AREA TECNICA C 2019 1294 01052 20301 5274 1 215.780,16 60,00 
 
 

Pollein, 17/12/2019 

Il responsabile del servizio finanziario 
(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 
 
 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 17-dic-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 17-dic-2019 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 
f.to in originale UFFICIO TECNICO 

 YOCCOZ Eliana 
f.to in originale 

 
 

===================================================== 
La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  

 
Pollein, lì  

Il Segretario Comunale 
YOCCOZ Eliana 

 

 


